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ABSTRAKT

Pro usnadnění práce s evidencí ohrožených objektů autor vytvořil mapy v GIS, které po-

slouží jako podklad pro krizové řízení ORP Uherské Hradiště. Význam práce spočívá ve

snadné grafické i textové aktualizací těchto map přímo v administrativní aplikaci.

Klíčová slova: Pasportizace, Kategorizace, Krizové řízení, Geografický Informační Systém

ABSTRACT

In order to facilitate the recording of threatened buildings author created the maps in GIS,

which serves as the base for crisis management of ORP Uherské Hradiště. Importance of

the work lies in the ease of graphical and text updates of these maps in the office applicati-

on.

Keywords: Passportization, Categorization, Crisis management, Geographic Information

System
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ÚVOD

V 21. století, kde informacím vládne výpočetní technika, bez které je správa a provoz sys-

témů a infrastruktury vysoce neefektivní. Doba tak klade nároky na moderní informační

systém, který je však jen pouhým nástrojem moderního řízení a pro jeho plné efektivní

využití je nezbytně nutná datová základna v požadované míře detailu, existence pasportu v

elektronické podobě ve správném formátu je proto základem využití softwarových nástrojů

a důležitým podkladem pro krizové řízení.

Pasportizace ohrožujících objektů je dílčím prvkem řízení. Tento proces se zásadně rozvíjí

a hledají se neustále nové a dokonalejší systémy a postupy, které by pomáhaly nastalé kri-

zové situace řešit. Jednou z možností rozvoje je také pasportizace ohrožujících objektů v

geografickém informačním systému a jeho následná aktualizace a správa.

Pasportizací rozumíme zdokumentování stávajícího stavu objektů a případných poruch a

zhodnocení jejich možné odezvy na rizikovou činnost, kterou by tyto nebo sousední objek-

ty mohly být ovlivněny. Jedná se např. o stávající objekty na územním celku, o těchto zís-

káváme zpravidla základní data, tj. stručný technický popis stavu a výkresová schémata.

Tyto podklady pak slouží jako doklad o stavu objektů např. pro ocenění rizika, stanovení

plánu údržby, zavedení nových technologií apod.

Bakalářská práce je zpracovaná v 5 kapitolách. První kapitola se teoreticky zaměřuje na

charakteristiku oblasti krizového řízení. V kapitole je kromě vymezení základních pojmů

popsáno legislativní a institucionální zabezpečení. Druhá kapitola nejprve uvádí do pro-

blematiky krizového řízení na území ORP Uherské Hradiště, je zde nastíněna základní

charakteristika a fungování orgánů podílejících se na fungování krizové připravenosti

ORP. Třetí kapitola stručně popisuje program TerEx, který je použit pro modelování před-

pokládaných havarijních scénářů, metodu analýzy rizik použitou pro kategorizaci ohrožují-

cích objektů a nakonec geografický informační systém (dále GIS), pomocí něhož byla pro-

vedena pasportizace. Čtvrtá kapitola řeší pasportizaci ohrožujících objektů, ke každému je

uvedena stručná charakteristika, samotný pasport, zanesení do GIS s přiloženou mapou

ohroženého území a ohrožení obyvatelstva.Poslední kapitola se zabývá kategorizací ohro-

žujících objektů, kdy jsou všechny data analyzovány pomocí softwarového nástroje Riskan

a vytvořeny kategorie objektů.
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CÍL A METODY PRÁCE

Cílem této práce je vytvořit mapy v GIS, které poslouží jako podklad pro krizové řízení

ORP Uherské Hradiště, za účelem usnadnění práce s evidencí ohrožených objektů. Vý-

znam práce spočívá ve snadné grafické i textové aktualizaci těchto map přímo

v administrativní aplikaci.

Metodami, na kterých je práce postavena, jsou v první, druhé a třetí kapitole především

metoda deskriptivní, jejich prostřednictvím dochází na základě použitých zdrojů k vyme-

zení charakteristik krizového řízení a mapování rizik.

Čtvrtá kapitola je uchopena především analyticky, jelikož jejím cílem je pasportizovat a

kategorizovat stacionární ohrožující objekty. Základní metodou je tedy analýza, ovšem

dochází k jejímu propojování s metodou modelování, na jejímž základě autor vymezuje

kategorie ohrožení a závěr.

Sběr dat a informací probíhal několika způsoby:

Osobní konzultace s odpovědnými osobami na úřadech a institucích:

o Městský úřad Uherské Hradiště (dále UH)

o Odbor informatiky města UH

o Odbor životního prostředí města UH

o HZS – Hasičský záchranný sbor UH

Telefonické rozhovory a konzultace

Elektronická pošta
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Hrozba

Hrozba je libovolný subjekt, který svým působením a činností může poškodit nebo zničit

konkrétní chráněnou hodnotu nebo zájem jiného subjektu nebo jev či událost jako bezpro-

střední příčina poškození nebo zničení konkrétní chráněné hodnoty nebo zájmu.

1.1.2 Riziko

Riziko je veličina spíše abstraktní a pravděpodobnostně kvantitativní, sekundárně (vý-

počtem) odvozená od hrozby; představuje možnost vzniku události s výsledkem odchyl-

ným od předpokládaného cíle, a to s určitou objektivní matematickou či statistickou prav-

děpodobností. Je to tedy kvantifikovaná nejistota . [1]

1.1.3 Krize

Krize je složitá krizová situace, ve které je významným způsobem narušena rovnováha

mezi základními charakteristikami systému na jedné stránce a postojem okolního prostředí

na stránce druhé. [5]

1.1.4 Krizová situace

Krizový zákon vymezuje pojem krizové situace jako mimořádné události, při které je vy-

hlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu. Tyto lze dále dělit na nevo-

jenské a vojenské krizové stavy. [3]

Obr. 1 Vztahy mezi krizovými stavy a situacemi [4]

Krizové situace

Nevojenské Vojenské

Krizové stavy
Stav nebezpečí

Nouzový stav

Stav ohrožení státu

Stav ohrožení státu

Válečný stav
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1.1.5 Mimořádná událost

Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných přírodními vlivy, činností člověka , a také havárie,

jenž ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchran-

ných a likvidačních prací. [8]

Následující schéma zachycuje ukázku členění mimořádných událostí podle druhu a typu se

zaměřením na problematiku havárií s únikem nebezpečné chemické látky ze stacionárních

zdrojů. [6]

Obr. 2 Klasifikace mimořádných událostí [6]

1.1.6 Havárie

Mimořádná, částečně nebo zcela neovladatelná, časově a prostorově ohraničená událost,

například závažný únik, požár nebo výbuch, která vznikla nebo jejíž vznik bezprostředně

hrozí v souvislosti s užíváním objektu nebo zařízení, v němž je nebezpečná látka vyráběna,

zpracovávána, používána, přepravována nebo skladována, a vedoucí k vážnému ohrožení

nebo k vážnému dopadu na životy a zdraví lidí, hospodářských zvířat a životní prostředí

nebo k újmě na majetku. [5]
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Příčiny vzniku havárie

Nejčastější příčiny vzniku havárie s únikem nebezpečné látky v uvedeném pořadí:

1) Lidský faktor (chyby a selhání člověka) – nedodržování pracovních postupů, zásad

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, zásad bezpečnosti silničního provozu, zása-

dy přepravy nebezpečných látek, únava, nevhodná oprava nebo údržba, komuni-

kační chyby, organizační nedostatky a jiné.

2) Technické příčiny – porucha dopravního prostředku či přepravního zařízení, bez-

pečnostních opatření (zabezpečení), řídicích systémů a jiné.

3) Živelní pohromy – extrémní teploty, sesuvy půdy, atmosférické vlivy a jiné. [6]

1.2 Krizové řízení

Krizové řízení lze definovat jako systém a metody řízení řešení mimořádných událostí,

krizových situací specializovanými odborníky, kteří dohromady tvoří skupinu souhrnně

nazývanou krizový management,ten plní svou funkci v přípravě a při vlastním řešení kri-

zové situace vzniklé v důsledku mimořádné události, kterou může být: provozní havárie,

živelní pohroma, sociální a ekonomická krize, mimořádná událost se zvýšeným ekologic-

kým dopadem. [15]

1.2.1 Orgány krizového řízení

Vymezení orgánů krizového řízení, dle krizového zákona:

Vláda ČR;

ministerstva a další ústřední správní úřady (Ministerstvo vnitra, Ministerstvo zdra-


[…]


Toto analýza obsahuje identifikaci slabých míst v ochraně aktiv a posouzení účinnosti

existujících bezpečnostních opatření.

Zhodnocení zranitelnosti - zhodnocení obsahuje identifikaci slabých míst v ochraně aktiv

a posouzení účinnosti existujících bezpečnostních opatření (příloha č.4 této práce)

Z vyznačených aktiv je zřejmá hodnota rizika , u nichž je významná natolik, aby byla

podniknuta opatření v dostatečné míře a zamezila tak významným škodám na zdraví a

životech obyvatelstva.

Analýza a určení aktiv a jejich hodnoty je provedeno za pomoci GIS IZS, ve kterém jsou

zobrazena všechna aktiva významná z hlediska velkého počtu obyvatel.

Tento nástroj pomůže složkám krizového řízení zjistit, které hrozby jsou nejvážnější, a na

které se zaměřit, představuje tedy značné zrychlení rozhodování o rizikovosti objektu.

5.2.4 Podklady pro hodnocení výsledků analýzy

Podle výše Rizika jsou pak navrhována bezpečnostní opatření k eliminaci nebo snížení

účinku při uskutečnění hrozby:

Riziko >= 61 – ke snížení rizika bude použito bezpečnostní opatření s vysokou účinností

nebo kombinace více bezpečnostních opatření se střední účinností.

Riziko > 35 - Riziko < 61 – ke snížení rizika bude použito bezpečnostní opatření se střední

účinností nebo kombinace více bezpečnostních opatření se základní účinností.

Riziko <=35 – ke snížení rizika bude implementováno bezpečnostní opatření se základní

účinností nebo k eliminaci tohoto rizika nebudou přijímána žádná bezpečnostní opatření.

Kategorie ohrožení:

I. Významná hodnota rizika (výsledné riziko je mezi hodnotami 61-90)

II. Střední hodnota rizika (výsledné riziko je mezi hodnotami 36-60)

III. Zanedbatelná hodnota rizika (výsledné riziko je mezi hodnotami 1-35)
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5.2.5 Kategorie ohrožujících objektů

Tab. 11 Ohrožující objekty podle rozsahu ohrožení osob a území

Ohrožující objekt
Ohrožující látka Ohrožení Kategorie

ohrožení druh (t) obyvatelstvo (km²)

1. Zimní stadion amoniak 0.8 1311 0.7 III.

2. Zimní stadion amoniak 6.0 2594 4.1 II.

3.Laksyma Nedakonice amoniak 1.5 957 1.2 II.

4. Inpost s.r.o. Kunovice amoniak 36 3374 21.1 III.

5. Rochus s.r.o. Kunovice amoniak 15 2975 9.1 III.

6. SVaK Kněžpole chlor 1.5 4248 8.4 III.

7. SVaK Ostrožská Ves chlor 1.8 3063 8.3 III.

8. HOBAS CZ s.r.o. Hořlaviny 1.9 295 0.02 III.

9. CHEDO s.r.o. Hořlaviny 40 124 0.02 II.

10. MESIT holding as amoniak 4.5 917 3.4 III.

Obr. 26 Ohrožující objekty ORP Uherské hradiště

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 58

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo pasportizovat a kategorizovat ohrožující objekty, vytipo-

vat nejvíce ohrožující a na základě toho vytvořit mapy v GIS, které poslouží jako podklad

pro krizové řízení ORP Uherské Hradiště. Zmapování a minimalizace rizik představuje

zejména v současné době aspekt,který může významně ovlivnit průběh, bezpečnost a zdár-

né zajištění zdrojů rizika. Těchto technologických zařízení, která obsahují menší množství

nebezpečných látek, než jaká stanoví zákonem o prevenci závažných havárií, jsou na území

České republiky tisíce.

Cíl pasportizace byl splněn tak, jak je uvedeno v kapitole 3. a 4. této práce. Kategorie

ohrožujících objektů na území ORP jsou jednoznačně určeny a uvedeny v kapitole 5.3 této

práce.Kategorizace se opírá o zařazení ohrožujících objektů do jednotlivých kategorií, z

hlediska významu možného ohrožení obyvatelstva, životního prostředí, škol, IZS a dalších

aktiv, při úniku nebezpečné látky ze stacionárních zdrojů.

Objekty typu úpraven vody, koupališť, stadionů atd., které jsou lokalizovány coby objekty tzv.

občanské infrastruktury do osídlených částí měst. Tento postup je výhodný pro řadu uživatelů

těchto objektů. Naopak znamenají za určitých okolností problém pro bezpečnost obyvatelstva.

Použití GIS technologií je pro krizové řízení nepostradatelným nástrojem při řízení a řešení

událostí na území, a to nejen v době nutnosti zvládání těchto událostí, ale i při řízení pro-

vozu, monitorování situace ve městě či koordinování vzájemné spolupráce a dalšího postu-

pu mezi jednotlivými zainteresovanými složkami, ať se jedná o zástupce ORP nebo IZS.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

CO Civilní ochrana.

ČSÚ Český statistický úřad.

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav.

GIS Geografický informační systém.

EZS Elektronické zabezpečovací systém.

GPS Global positioning system

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

MU Mimořádná událost

OO Ochrana obyvatelstva.

ORP Obec s rozšířenou působností.

PČR Policie České Republiky.

PO Požární ochrana.

SVaK Slovácké vodárny a kanalizace.

ZABAGED Základní báze geografických dat

ZS Zimní stadion.

ZZS Zdravotní záchranná služba

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 62
