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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Téma bakalářské práce vystupuje z oboru ovládaní rizik v procesním inženýrství. Práce

splnila dané téma a cíle. V rámci teoretické části student spolupracoval s pracovníky

městského úřadu a zapojil se do přípravy a požívání GIS v tomto oboru. Zpracovatel vycházel

z podmínek výuky fakulty a využil simulačního programu TEREX.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Je možné v GIS technologii vypracovat operační postupy k monitorování a

případně ochrany budov a objektů.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 21. 5. 2012

Ing. Jiří KOCH

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně